PROJETO DE LEI Nº 51 / 2013.

Altera para “HUMBERTO AMADO
DOS SANTOS” a atual rua denominada
“Rua Projetada”, localizada na estrada
velha de Arrozal-Piraí entre os números
786 e 860, em Arrozal, 3° distrito de
Piraí - RJ.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ,

A P R O V A:

           Art. 1º -   Passa a denominar-se “Rua HUMBERTO AMADO
DOS SANTOS” a atual rua denominada “Rua Projetada”, localizada na estrada
velha de Arrozal-Piraí entre os números 786 e 860, em Arrozal, 3° distrito de
Piraí – RJ (croqui em anexo).

           Art. 2° -   As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei
correrão a conta da verba própria do orçamento em vigor que, se necessário, será
suplementada.

           Art. 3º -   Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

           Art. 4° -   Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA:   Humberto Amado dos Santos, nascido em Arrozal no
dia 17 de maio se 1939, vindo a falecer no dia 06 de junho de 2011. Filho de
Osmar Santos (primeiro carteiro de Arrozal), e de Maria Aparecida P. Santos,
tendo como única irmã Neide Santos Rocha, residente em Volta Redonda.

Humberto trabalhou nas seguintes empresas: Olaria
São João Ltda, Tetrajol Terraplanagem, Transporte São Jorge Ltda. e, por último,
no Frigorífico Vitória onde permaneceu até sua aposentadoria.

Casou-se e foi pai de um casal de filhos. Marreco,
como era conhecido, foi um excelente jogador de futebol e defendeu com amor a
camisa do Arrozal Futebol Clube, atuava com a camisa nº 8. Seu chute potente
era temido por todos os arqueiros da época.

Procurou ajudar seus semelhantes naquilo que lhe era
possível. Além do futebol, gostava muito de dançar, era participante assíduo de
eventos como festas religiosas e campeonatos esportivos, fazendo questão de ser
o primeiro a colaborar. Conhecido e querido pelos munícipes, participava de tudo
que lhe era permitido, pois nada o impedia de viver a vida.

Não podemos nos esquecer de um homem como
Marreco, humano, vaidoso, inteligente, polêmico e extrovertido.

Entendendo plenamente justificada a presente
proposição esperamos, dos nobres pares, sua aprovação.

SALA DAS SESSÕES, 11 de novembro de 2013.

DARLEI GOMES DE MORAES
- Vereador –